

**COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DELLE OPERE DI  
URBANIZZAZIONE PRIMARIA CONVENZIONATE  
P.L. “ Il vecchio mulino ”**

(Prezziario opere edili della Provincia di Pavia 1.2011 aggiornato al 15 – 06 – 2011)

Le quantità riportate riguardano le opere infrastrutturali insistenti sull'area di proprietà Allegrini Maurizio da cedere al Comune di Montebello della Battaglia.

**A) OPERE STRADALI**

- 1) Scavo di sbancamento in terreno di qualsiasi natura e consistenza asciutti o bagnati eseguito con mezzo meccanico, per l'apertura od ampliamento della sede stradale, delle opere d'arte di presidio e di difesa, ivi comprese le cunette, con l'obbligo di trasporto in rilevato o a rifiuto a qualunque distanza delle materie di risulta, compresi gli oneri per la regolarizzazione e la profilatura di tutti i tagli eseguiti e dei cigli, taglio di alberi, estirpazione delle ceppaie di qualunque numero e dimensioni, trasporto o disperdimento ;  
( riferimento al prezziario C1.4.1B/1) c )

mq. 525 x m. 0,5 = mc. 262,50

mc. 262,50 x €/mc. 12 =

€ 3'150,00

- 2) Fornitura di materiale arido ( tout – venant )  
misto naturale di ghiaia e sabbia  
per rilevati e sottofondi in genere ;  
( riferimento al prezziario C1.3.3 )

mq. 525 x m. 0,4 ( misura media ) = mc. 210,00

mc. 210,00 x €/mc. 22.61 =

€ 4'781,10

- 3) Stabilizzato di cava ( misto granulometrico ) ;  
( riferimento al prezziario C1.3.4 )

mq. 525 x m. 0,25 = mc. 131,25

mc. 131,25 x €/mc. 22,93 =

€ 3'009,56

- 4) Cilindratura di materiali inerti con rulli compressori di peso adatto, fino a completo assestamento ( compreso il costo per il trasporto del rullo e per superfici inferiori ai mq. 1000 ) ;  
( riferimento al prezziario C1.4.11 )

mq. 525

mq. 525 x €/mq. 1,50 =

€ 787,50

- 5) Preparazione del piano di posa punto di pavimentazioni in genere eseguita con mezzi meccanici, esclusa la fornitura di materiali occorrenti, compresa la formazione delle relative pendenze e la cilindratura ; ( riferimento al prezziario C1.4.12 )
- mq. 525  
mq. 525 x €/mq. 2,60 = € 1'365,00
- 6) Fondazione in conglomerato bituminoso sabbighiaioso ( tout – venant bitumato ), con bitume, compresi materiali, stendimento e rullatura, in spessori finiti di cm. 10 ( misurati compressi ) per superfici inferiori ai mq. 1'000 al 5% di bitume sul peso degli inerti di collegamento ; ( riferimento al prezziario C2.4.8/b )
- mq. 525  
mq. 525 x €/mq. 17,75 = € 9'318,75
- 7) Tappeti di usura in conglomerato bituminoso con bitume penetrazioni 80/100, 180/200, al 5,50 % - 6,50 % del peso del pietrisco calcareo, confezionato con graniglia a massa chiusa con additivi, compresi materiali, spandimento e rullatura ( misurata compressa ), per superfici inferiori a mq 1000. Spessore medio finito mm 30 ; ( riferimento al prezziario C2.4.10/b )
- mq. 525  
mq. 525 x €/mq. 10,40 = € 5'460,00
- 8) Formazione di segnaletica stradale e cartellonistica .
- N.3 segnali “dare precedenza” con palo  
N.3 x €/cad. 150,00 = € 450,00
- m. 550 di strisce e segnaletica di precedenza  
m. 550 x €/m. 3,00 € 1'650,00

## **B) CORDOLI**

- 1) Fornitura e posa di cordoli di cemento prefabbricato per aiuole e marciapiedi, posto su sottofondo di calcestruzzo, compresi i rinfianchi in calcestruzzo, lo scavo e la sigillatura dei giunti; cordoli con sezione cm. ( 12 x 25 ) .  
( riferimento al prezziario C2.4.29/a )

cordoli lineari m. 245  
m. 245 x €/m. 22,88

€ 5'605,60

cordoli curvi m. 22  
m. 22 x €/m. 29,74 =

€ 654,28

## **C) MARCIAPIEDI**

- 1) Sottofondo in cls di spessore 8/10 cm. compreso di rete elettrosaldata filo mm. 5 maglia cm. 20 x 20 uguale all'esistente sull'altro lato della strada.

Fornitura e posa di cubetto a “ tutto impasto ”

in pietra ricostruita mediante procedimento di vibrocompressione e conforme alle normative UNI EN 1338, avente al suo interno un composto cementizio e graniglie di cava, lavate attraverso opportuni procedimenti. Cubetto avente una od al massimo due sfaccettature a spacco contrapposte, con parte calpestabile e carrabile sempre ruvida ed antisdrucciolo e con le facce laterali lisce, realizzata ad archi contrastanti con metodo “ a martello ”, su letto di sabbia non rigonata tipo 0 / 4 lavata, con sigillatura dei giunti realizzata con sabbia finissima nonché battitura a mezzo di piastra vibrante. Con finitura quarzata tinta pastello .

mq. 177,50  
mq. 177, 50 x €/mq. 62,50 =

€ 11'093,75

## **D) AREE VERDI**

- 1) Stesa e modellazione di terra di coltivo, compresa la fornitura della terra da coltivo, proveniente da strato culturale attivo, priva di ciottoli, cocci, ecc. sistemata anche manualmente ;  
( riferimento al prezziario C3.4.1/a)1 )

mq. 404,00 x m. 0,50 = mc. 202,00  
mc. 202,00 x €/mc. 33,70 =

€ 6'807,40

- 2) Fornitura di alberi a foglia caduca di specie uguale a quella già esistente sull' altro lato stradale. Circonferenza fusto di cm. 14/16 ; ( riferimento al prezzario C3.3.16/2)a )

N. 13

N. 13 x €/cad. 250,00 =

€ 3'250,00

- 3) Messa a dimora di piante, compresa l'esecuzione dello scavo, la piantagione ed il reinterro; compreso il trasporto ; ( riferimento al prezzario C3.4.3 )

N. 13

N. 13 x 55 % di € 125, 06 =

€ 894,18

- 4) Formazione di prato ( fresatura o vangatura, rastrellatura, seminagione, rullatura) compresi seme e concimazione e per superfici inferiori a mq. 500 ; ( riferimento al prezzario C3.4.2 )

mq. 404,00

mq. 404 x €/mq. 2,75 =

€ 1'111,00

- 5) Impianto di irrigazione automatica per tappeti erbosi, composto da tubazioni sotterranee di adeguata sezione, irrigatori, raccordi, valvole automatiche e centralina di comando. Compresa l'installazione, gli scavi ed il ripristino della superficie. ( Esclusa semina ). Escluse opere da muratore ( attraversamento di muri, passaggi pavimentati, ecc. ) e da fabbro; compresi allacciamenti\* alla rete idrica ed elettrica. Per superfici inferiori a 500 mq. . ( riferimento al prezzario C3.4.19 )

\*ove allacciamenti si intendono pozzetti e coperchi nonché colonnine, in opera, con la sola esclusione dei contatori ed opere di scavo annesse e connesse.

mq. 404

mq. 404 x €/mq. 15,43 =

€ 6'233,72

**TOTALE GENERALE:**

**€ 65'621,84**

**Oltre I.V.A. al 10%**

**TOTALE CON I.V.A. : € 72'184,02**